令和５年度 第５回学校運営協議会 議事録

＜日時＞令和５年１０月２７日（金）１８時３０分～１９時３０分

＜場所＞八王子市立別所中学校 ２階応接室

＜出席者＞（敬称略）米倉、三浦、能渡、安楽、八木、納谷、大木

司会（事務局）松尾 / 書記（副事務局）生川

＜配付資料＞

＜議事内容＞

１、会長  挨拶

２、副校長 学校からの報告事項

学校評価アンケート 概ね問題は無し⇒評価の問題で議論あり

地域学校協働活動フォーラムの案内

12/9 オンライン自由参加 12/10 合同研修会 11/20 締め切り、次回学運協で申

し込み可

３、各部会報告 （進捗状況等）

① 小中一貫教育

10/12 中学校合唱コンクールに２小学校６年生が参加し感激。交流は有意義。

② 個々人に応じた指導（不登校他）

不登校関係者会合２回目を計画中（生川）

保護者の孤立感を解消するため、「不登校の子供を持つ親が集まるコミュニティ

（しゃべり場）」を学校へ提案している。（能渡）⇒画期的な提案、学校が活動を

始めるきっかけになる、支援していく。（米倉会長）

③ 学習内容の充実と定着（学習教室）

３つの教室（試験前、長期休み、放課後）、放課後教室が人数０名の時があり課

題、回数、講師人数を減らして対応、不登校などの問題を抱えている生徒への対

応も考えたい。（大木）⇒学校としては、たとえ参加者が少なくとも、放課後に

そのような場を提供していてくださることは大変ありがたい。（松尾）

２小学校の放課後教室は、「遊び場＋学習」として定着している。（八木、納谷）

４、質疑応答、情報交換 その他

・別所子どもまつり（青少対主催）２８日（土）実施、参加要請（生川）

・学校配付のお知らせが届いていないことがあり、重要なものは PDF で街コミ

メールでもお願いしたい（安楽）

・防災について（避難訓練や防災ズキンの準備等）、より一層の小中の連携が必

要である。

＜次回予定＞

第６回１１月１０日（金）１７時３０分～１８時３０分

通常の会議体は、取りやめ、下記２項目を並行して実施。

  令和７年度修学旅行 業者選定（ＰＴＡ関係者、米倉会長）

  英語科、数学科教員との懇談（学習教室担当、別所チーム講師）